[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2018 г
                                                                                                               № 12
хутор Бураковский
Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК».

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14.10.2013 года №1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»,  постановлением администрации от 07.10.2013 года № 92 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» (с изменениями и дополнениями) и в целях повышения средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю  на территории  Бураковского  сельского  поселения  Кореновского   района,  администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

  1. Утвердить ведомственную  целевую программу «Развитие сферы культуры в Бураковском  сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК».

      2.Финансовму отделу администрации Бураковского сельского поселения (Санькова) предусмотреть расходы в бюджете Бураковского  сельского  поселения Кореновского района на 2019-2021 годы для реализации мероприятий Программы.

    3. Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Бураковского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.
    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              5.Настоящее постановление вступает в силу   после его подписания.

Глава
Бураковского сельского поселения
Кореновского района

                                      Л.И.Орлецкая
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации Бураковского сельского поселения от  _____________№____ «Об утверждении ведомственной  целевой программы «Развитие сферы культуры в Бураковском  сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК».

Проект подготовлен и внесен:

Экономист администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                       Э.Е.Малютина

Проект согласован:

Начальник финансового отдела

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                     И.П. Санькова

Проект согласован:

Начальник общего отдела администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                     З.П. Абрамкина

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             к постановлению администрации

        Бураковского сельского поселения

                                                        Кореновского района

                                                                               от 30.01.2018 года № 12
Ведомственная целевая программа

«Развитие сферы культуры в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК».
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Бураковском  сельском поселении Кореновского района  на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека»,
МБУК БСП КР «Бураковский СДК».
	Наименование программы
	«Развитие сферы культуры в Бураковском  сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы  по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года                 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 ноября 2004 года № 1106-П «О мерах по сохранению сети клубных учреждений на территории Краснодарского края»; Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»; постановление администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района №1 от 11.01.2018 г. «О внесении изменений в постановление администрации Бураковского сельского постановления Кореновского района от 01 марта2013 № 31 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Бураковского сельского поселения Кореновского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (с изменениями от 19.06.2013г. № 55, от17.02.2015г.№13, от 01.03.2016г №48, от 13.01.2017г. №4, от 18.07.2017г. №74, от 13.10.2017г. №109)

	Основные разработчики Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Бураковского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Развитие библиотечного обслуживания различных групп населения Бураковского  сельского поселения Кореновского района, приобщение к культурным ценностям и информационным ресурсам. Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю. Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры.  Сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество работников муниципальных учреждений культуры, получающих денежные выплаты стимулирующего характера; процент повышения средней заработной платы работников муниципальных учреждений  культуры.

	Наименование  программных мероприятий
	Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 9784,27 тыс.руб., в том числе 8798,4 тыс.руб. – краевой бюджет; 985,87 тыс.руб. – местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры; повышение качественного уровня исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг, повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю

1.Содержание проблемы и правовое обоснование необходимости

 ее решения.

           Проводимая в Краснодарском крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг. Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.

           В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем. Заработная плата работников культуры значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.

         Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к трудностям с формированием необходимого кадрового резерва учреждений культуры.

2.Основные цели и задачи Программы

           Основными целями программы являются:

-расширение доступа различных категорий населения поселения к достижениям культуры;

- сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

         Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-внедрение новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры;

-стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры.

3. Целевые индикаторы и показатели

	№ п/п
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1

2
	Количество работников муниципальных учреждений культуры, получающих денежные выплаты стимулирующего характера (в % к общему кол-ву работников);

Темп роста средней заработной платы работников культуры по отношению к предыдущему году (%)
	100

106,1
	100

106,5
	100

100

4.Ожидаемые результаты реализации Программы.

         Последовательная реализация Программы позволит:

- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

- повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг.

        Главным результатом реализации Программы станет формирование благоприятной общественной атмосферы на территории поселения.

5.Система программных мероприятий

Перечень мероприятий, предусмотренный ведомственной целевой программой ««Развитие сферы культуры в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019-2021 годы по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работникам МБУК БСП КР «Бураковская сельская библиотека», МБУК БСП КР «Бураковский СДК».
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Сроки исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего

	1
	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	477,0
	38,6
	515,6
	477,0
	38,6
	515,6
	477,0
	38,6
	515,6
	ежемесячно
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	2.
	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии
	2293,8
	274,01
	2567,81
	2536,8
	298,03
	2834,83
	2536,8
	298,03
	2834,83
	ежемесячно
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	3.
	Всего: Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю
	2770,80
	312,61
	3083,41
	3013,8
	336,63
	3350,43
	3013,8
	336,63
	3350,43

6.Ресурсное обеспечение

              Финансирование программы осуществляется за счет средств:

краевого бюджета – 8798,40 тыс. рублей;

бюджета Бураковского сельского поселения (местного бюджета) – 985,87 тыс. рублей;

              Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
7. Система организации контроля за исполнением ВЦП.

             Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 07.10.2013 года № 92 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» (с изменениями от 27.04.2015 года № 45).
8.Оценка эффективности реализации Программы.

       Эффективность реализации Программы направлена на сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры; повышение качественного уровня исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг, повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю.
Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И.Орлецкая